
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 322 del   16/04/2024

OGGETTO: PAGAMENTO DEL CANONE DEMANIALE DI DERIVAZIONE ACQUA PUB-
BLICA DEL COMPLESSO OSPEDALIERO I.F.O. PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 230,00 ANNO 2024. 

Esercizi/o e conto 2024 - 5.09.01.01.01     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 230,00

- Importo esercizio corrente: € 230,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ 1PATR

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-318-2024 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Allegato 1

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integra-

to con la Delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista               la Deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribu-

zione delle deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministra-

tivo e del ruolo professionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”; 

Rilevato          che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 

della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e  

delle comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori  

e manutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di ap-

palto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relati-

vi ordinativi fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;;

Pag. 2 di 4



che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sosti-

tuzione del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul 

Paolini;

Visto il  R.D.  11.12.1933  n.  1775  e  ss.mm.ii.  e  la  Legge  Regionale  n.  13  del 

30.12.2013 che prevedono il pagamento del canone demaniale annuale di de-

rivazione d’acqua pubblica; 

Visto l’Avviso di pagamento RM-10729 di € 230,00 prot. ifo 5148 del 10.04.2024 

relativo alla Determinazione Dirigenziale G16656 del 12.12.2023 della Dire-

zione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa Del Suolo - Area Concessioni “Aggiornamento delle tariffe per il cal-

colo dei canoni demaniali dovuti per le concessioni di derivazione di acqua 

pubblica con riferimento all’anno 2024” (Allegato 1);

Premesso questi Istituti Fisioterapici Ospitalieri utilizzano la derivazione d’acqua pub-

blica tramite prelievo da pozzo o da corpo idrico superficiale;

Ritenuto pertanto di dover procedere al pagamento del canone annuo demaniale di de-

rivazione acqua pubblica (prelievo da pozzo o da corpo idrico superficiale), 

da eseguire con bonifico bancario con le seguenti modalità:

IBAN IT09E0760103200001048997140 con denominazione Conto Corrente: 

“Regione Lazio piccole e grandi derivazioni di acqua pubblica” Beneficiario 

Regione Lazio, causale: “pagamento 01202100000510729001 canone 2024 

Utenza RM-10729, il cui importo ammonta ad € 230,00;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 

11 febbraio 2005, n. 15.

Pag. 3 di 4



DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- procedere al pagamento, del canone annuo demaniale di derivazione acqua pubblica (prelievo da

pozzo o da corpo idrico superficiale), da eseguire con bonifico bancario con le seguenti modalità:

IBAN IT09E0760103200001048997140 denominazione Conto Corrente: “Regione Lazio piccole e 

grandi  derivazioni  di  acqua  pubblica”  Beneficiario  Regione  Lazio,  causale:  “pagamento 

01202100000510729001 canone 2023 Utenza RM-10729, il cui importo ammonta ad € 230,00;

-addebitare l’importo sopraccitato nel bilancio di questi Istituti sul conto 5.09.01.01.01 anno 2024 

cdc 1000001;

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.0005148.10-04-2024




